UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

JUDr. Adéla Rosůlek

Srovnání české a polské právní úpravy drogových deliktů

Disertační práce

Školitel: prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Studijní program: Trestní právo, kriminologie a kriminalistika

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 16. 4. 2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou disertační práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 934 393 znaků včetně mezer.

.....

disertantka

V Praze dne

Na tomto místě bych ráda poděkovala prof. JUDr. Jiřímu Jelínkovi, Csc., mému školiteli, který mě po celé doktorské studium laskavě provázel, mnohému mě naučil a poskytl mi řadu odborných rad a věcných připomínek nejen k této disertační práci.

Prof. UJ, dr. hab. Andrzejowi Światłowskiemu, prof. dr. hab. Krysztowowi Krajewskiemu a prof. UJ, dr. hab. Dobrosławie Szumiło - Kulczyckiej patří mé vřelé díky za konzultace řady otázek polského trestního práva a poskytnutí cenných informací.

MUDr. Jiřímu Pokorovi děkuji za praktické poznatky k léčbě závislostí na návykových látkách.

V neposlední řadě chci poděkovat mému nadřízenému Mgr. Alešovi Veselému za jeho podporu při studiu.

Obsah

Úvod..... 9
1. Alkohol..... 13
1.1. Patologická opilost..... 15
1.2. Závislost na alkoholu..... 16
1.3. Léčba alkoholismu..... 19
2. Řízení pod vlivem návykových látek..... 21
2.1. Ohrožení pod vlivem návykové látky v České republice..... 22
2.1.1. Právní úprava..... 22
2.1.2. Případové studie..... 26
2.1.3. Statistika..... 28
2.2. Řízení vozidel ve stavu nestřízlivosti nebo pod vlivem opojného prostředku v Polsku.... 28
2.2.1. Právní úprava..... 28
2.2.2. Případové studie..... 33
2.2.3. Statistika..... 34
2.3. Srovnání české a polské právní úpravy řízení pod vlivem návykové látky..... 35
3. Odpovědnost za činy spáchané ve stavu nepřičetnosti pod vlivem návykových látek..... 37
3.1. Opilství v České republice..... 37
3.1.1. Koncept rauschdeliktu v českém právu..... 37
3.1.2. Právní úprava..... 38
3.1.3. Historická právní úprava..... 43
3.1.4. Actio libera in causa..... 45
3.1.5. Případové studie..... 47
3.2. Pojetí opilství v Polsku..... 48
3.2.1. Polský koncept objektivní odpovědnosti..... 49
3.2.2. Právní úprava..... 50
3.2.3. Historická právní úprava..... 53
3.2.4. Případové studie..... 54
3.3. Srovnání české a polské právní úpravy odpovědnosti za činy spáchané ve stavu nepřičetnosti pod vlivem návykových látek..... 56
4. Drogy..... 58
4.1. Závislost na drogách..... 60
4.1.1. Prevence..... 64

4.1.2. Příčiny závislosti 66
4.2. Léčba drogové závislosti 70
4.2.1. Formy léčby závislosti 73
4.2.2. Substituční programy 77
4.3. Právní úprava soudem nařízené léčby 82
4.3.1. Ochranné léčení a zabezpečovací detence v České republice 82
4.3.2. Nucená léčba v Polsku 85
4.3.3. Srovnání české a polské právní úpravy soudem nařízené léčby 90
5. Legalizace ano nebo ne? 93
5.1. Otázka legalizace drog v Polsku 93
5.1.1. Argumenty proti legalizaci 94
5.1.2. Argumenty pro legalizaci 98
5.1.3. Polský experiment - absolutní kriminalizace přechovávání drog 105
5.1.4. Alternativa prohibice pro Polsko..... 110
5.4. Otázka legalizace drog v České republice 112
5.4.1. Argumenty proti legalizaci 114
5.4.2. Argumenty pro legalizaci 116
5.5. Legalizace konopných drog 119
5.6. Substituční programy jako forma legalizace tvrdých drog 124
5.7. Ano legalizaci..... 126
6. Přechovávání drog a pěstování konopí a dalších rostlin obsahujících omamnou nebo psychotropní látku 132
6.1. Přechovávání drog v České republice 132
6.1.1. Právní úprava..... 132
6.1.2. Případové studie 136
6.1.3. Statistika 138
6.2. Přechovávání drog v Polsku..... 139
6.2.1. Právní úprava..... 139
6.2.2. Případové studie 146
6.2.3. Statistika 147
6.3. Srovnání české a polské právní úpravy přechovávání drog 148
6.4. Pěstování konopí a dalších rostlin obsahujících omamnou nebo psychotropní látku v České republice 150
6.4.1. Právní úprava..... 151
6.4.2. Případové studie 154
6.4.3. Statistika 154
6.5. Pěstování máku, konopí a keřů koky v Polsku..... 155
6.5.1. Právní úprava..... 155

6.5.2. Případové studie 157
6.5.3. Statistika 158
6.6. Srovnání české a polské právní úpravy pěstování konopí a dalších zakázaných rostlin.. 158
7. Výroba, obchod, distribuce, šíření drog a jiné nakládání s drogami 159
7.1. Drogová kriminalita 159
7.1.1. Obchod s drogami 161
7.2. Výroba, obchod, distribuce, dovoz, vývoz a další formy neoprávněného nakládání s drogami v České republice 165
7.2.1. Právní úprava..... 168
7.2.2. Případové studie 173
7.2.3. Statistika 179
7.3. Šíření toxikomanie v České republice..... 179
7.3.1. Právní úprava..... 180
7.3.2. Případové studie 185
7.3.3. Statistika 188
7.4. Předměty k nedovolené výrobě drog - jejich výroba a držení v České republice 189
7.4.1. Právní úprava..... 189
7.4.2. Případové studie 192
7.4.3. Statistika 194
7.5. Výroba drog v Polsku..... 194
7.5.1. Právní úprava..... 195
7.5.2. Případové studie 198
7.5.3. Statistika 199
7.6. Obchod s drogami v Polsku 199
7.6.1. Právní úprava..... 200
7.6.2. Případové studie 202
7.6.3. Statistika 205
7.7. Dovoz, vývoz, převoz a další nakládání s drogami v Polsku..... 206
7.7.1. Právní úprava..... 206
7.7.2. Případové studie 209
7.7.3. Statistika 210
7.8. Poskytnutí drogy konečnému konzumentovi a svádění ke zneužívání drog v Polsku..... 210
7.8.1. Právní úprava..... 210
7.8.2. Případové studie 214
7.8.3. Statistika 215
7.9. Nakládání s předměty k výrobě drog a prekursory v Polsku 215
7.9.1. Právní úprava..... 215

7.9.2. Případová studie 218
7.9.3. Statistika 219
7.10. Neoznámení drogového trestného činu v Polsku 219
7.10.1. Statistika 220
7.11. Krádež drog v Polsku 220
7.11.1. Statistika 221
7.12. Reklama na drogy..... 222
7.12.1. Statistika 222
7.13. Srovnání české a polské právní úpravy výroby, obchodu, distribuce a jiného nakládání s drogami, jakož i šíření zneužívání drog a nakládání s prekursory a dalšími předměty k výrobě drog..... 223
8. Designer drugs - nové syntetické drogy 235
8.1. Nové syntetické drogy a jejich postih podle polského zákona proti narkomanii 238
8.2. Úvahy de lege ferenda..... 242
9. Procesní část disertační práce..... 244
9.1. Odposlechy a sledování..... 244
9.1.1. Odposlechy a sledování v České republice 244
9.1.2. Odposlechy v Polsku..... 249
9.1.3. Srovnání české a polské právní úpravy odposlechů a sledování..... 254
9.2. Předstíraný převod..... 256
9.2.1. Předstíraný převod v České republice 256
9.2.2. Předstíraná transakce v Polsku..... 262
9.2.3. Srovnání české a polské právní úpravy předstíraného převodu 264
9.3. Použití agenta 265
9.3.1. Institut agenta v České republice 266
9.3.2. Institut agenta v Polsku 268
9.3.3. Srovnání české a polské právní úpravy institutu agenta 268
9.4. Korunní svědek neboli spolupracující obviněný 268
9.4.1. Spolupracující obviněný v České republice 269
9.4.2. Korunní svědek v Polsku..... 271
9.4.3. Srovnání české právní úpravy spolupracujícího obviněného a polské právní úpravy korunního svědka 274
9.5. Sledování zásilek..... 275

[…]


1257 Téma: Drogy a zdraví. Informace poskytl Jiří POKORA, primář addiktologie Psychiatrické nemocnice Brno. Brno 20. 10. 2015.

Toluen je ředidlo, které se zpravidla čichá pod dekou, polštářem nebo polyethylenovým

sáčkem.¹²⁵⁸ Jeho vdechování navozuje stav polospánku provázeného živými barevnými sny.¹²⁵⁹ Pro počátek intoxikace toluenem je příznačná tupá bolest hlavy, podráždění sliznic, nevolnost a zvracení, posléze se dostaví opilost provázená pocity euforie, záchvěvy horka a mravenčení, narkoman ztrácí schopnost rozumně uvažovat, jeho chuze je vrávoravá a objevují se chvilkové poruchy

zraku.¹²⁶⁰ Může dojít k dezorientaci, poruchám řeči a výslovnosti, narušenému vnímání času a prostoru, sluchovým a zrakovým halucinacím, u citlivých osob i k psychóze.¹²⁶¹ Dochází k postupnému zakalování vědomí narkomana, poškození dýchacích cest, jaterné tkáně a změnám mozkové kůry.¹²⁶² Při dlouhodobém užívání dojde k celkovému otupění, labilitě, plačtivosti, podrážděnosti a agresivitě vůči okolí.¹²⁶³ Dochází k postupnému tříštění inteligence, výraznému rozpadu osobnosti a apatii.¹²⁶⁴ Toluen vytváří psychickou závislost.¹²⁶⁵

U toluenu je vysoké riziko předávkování, když odhadnout dávku je obtížné.¹²⁶⁶ Následkem předávkování je smrt, jelikož narkoman při ztrátě vědomí nezabrání dalšímu přísunu drogy a dojde tak k zástavě dechu a oběhu.¹²⁶⁷ U toluenu, čikuli a podobných látek se jedná o inhalační

1258 VRÁNOVÁ, Danuše. Drogy: Přehled a účinky jednotlivých drog [online]. Publikováno 11. 6. 2015 [Cit. 2. 3. 2016]. Dostupné z:

http://www.vscr.cz/client_data/1/user_files/44/image/dokumenty%202011/Drogy.pdf.

1259 VRÁNOVÁ, Danuše. Drogy: Přehled a účinky jednotlivých drog [online]. Publikováno 11. 6. 2015 [Cit. 2. 3. 2016]. Dostupné z:

http://www.vscr.cz/client_data/1/user_files/44/image/dokumenty%202011/Drogy.pdf.

1260 Toluen [online]. Wikipedie [Cit. 1. 3. 2016]. Dostupné z: <https://cs.wikipedia.org/wiki/Toluen>.

1261 Toluen [online]. Wikipedie [Cit. 1. 3. 2016]. Dostupné z: <https://cs.wikipedia.org/wiki/Toluen>.

1262 CHMELÍK, Jan a kol. Drogová kriminalita. Praha: Úřad vyšetřování pro ČR, 1999.

1263 CHMELÍK, Jan a kol. Drogová kriminalita. Praha: Úřad vyšetřování pro ČR, 1999.

1264 CHMELÍK, Jan a kol. Drogová kriminalita. Praha: Úřad vyšetřování pro ČR, 1999.

1265 CHMELÍK, Jan a kol. Drogová kriminalita. Praha: Úřad vyšetřování pro ČR, 1999.

1266 VRÁNOVÁ, Danuše. Drogy: Přehled a účinky jednotlivých drog, dostupné online na http://www.vscr.cz/client_data/1/user_files/44/image/dokumenty%202011/Drogy.pdf,

1267 VRÁNOVÁ, Danuše. Drogy: Přehled a účinky jednotlivých drog, dostupné online na http://www.vscr.cz/client_data/1/user_files/44/image/dokumenty%202011/Drogy.pdf,

toxikomanii s psychickou závislostí, která převládá u mladistvých toxikomanů.¹²⁶⁸ Z důvodů ztíženého odhadu množství drogy při jejím čichání se právě u inhalačních toxikomanů (nejen toluenu) setkáváme nejčastěji se smrtelným koncem zneužívání.¹²⁶⁹ Pro smrt předávkováním se mezi toxikomany používá slovní spojení „zůstat pod dekou“ - těkavá látka se nalije na deku, pak celá skupina toxikomanů látku pod dekou vdechuje.¹²⁷⁰

Ve starší odborné literatuře se uvádělo, že užívání toluenu způsobuje organické poruchy centrálního nervového systému, poškození ledvin a jater. Později se však ukázalo, že tyto následky způsobuje toxický benzen, který se společně s toluenem vyskytuje v různých lepidlech a ředidlech.¹²⁷¹

Pachatel pod vlivem toluenu je v podobném psychickém stavu jako u alkoholového opojení. Jeho ovládací a rozpoznávací schopnosti by tedy měly být posuzovány obdobně jako u intoxikace alkoholem.¹²⁷²

1268 JANÍK, Alois a DUŠEK, Karel. Drogy a společnost. Praha: AVICENUM, zdravotnické nakladatelství, 1990. ISBN 80-201-0087-3.

1269 JANÍK, Alois a DUŠEK, Karel. Drogy a společnost. Praha: AVICENUM, zdravotnické nakladatelství, 1990. ISBN 80-201-0087-3.

1270 JANÍK, Alois a DUŠEK, Karel. Drogy a společnost. Praha: AVICENUM, zdravotnické nakladatelství, 1990. ISBN 80-201-0087-3.

1271 PAVLOVSKÝ, Pavel. Soudní psychiatrie a psychologie. 4. aktualizované vydání. Praha: Grada Publishing, a.s., 2012. ISBN 978-80-247-4332-5.

1272 PAVLOVSKÝ, Pavel. Soudní psychiatrie a psychologie. 4. aktualizované vydání. Praha: Grada Publishing, a.s., 2012. ISBN 978-80-247-4332-5.
