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Posudek školitele

na disertační práci JUDr. Adély Rosůlek

Srovnání české a polské právní úpravy drogových deliktů

Disertační práce JUDr. Adély Rosůlek o nadstandardním rozsahu 311 stran vlastního textu

a několika desítek stran použitých pramenů a příloh (celkem 383 stran) byla vypracována

jako výstup z doktorského studijního programu na Právnické fakultě UK v Praze. Během

studia doktorandka splnila všechny povinnosti stanovené individuálním studijním plánem

včetně zahraničního studijního pobytu. Vypracovala rigorózní práci, kterou úspěšně obhájila a

dosáhla titulu JUDr.

Zákonná podmínka publikace dílčích výstupů práce byla splněna, jak vyplývá

z přiloženého materiálu obsahujícího publikace, které byly uveřejněny s dílčími výsledky

disertační práce, nebo budou uveřejněny s dílčími výsledky disertační práce.

Přednosti práce i její nedostatky jistě uvedou oponenti této práce. Jako školitel uvádím

několik obecných poznámek k obsahu této práce.

Předně je třeba ocenit aktuálnost zpracovávaného tématu.

Téma disertační práce je velmi aktuální a velmi důležité v českých, evropských i

globálních právních poměrech.

Zvyšování spotřeby drog, šíření nedovoleného nakládání s nimi, rozšíření organizovaného

zločinu zaměřeného na obchodování s drogami, resp. zneužívání jednotlivých druhů drog ve

společnosti představují jeden ze současných globálních problémů lidstva. Drogový problém se

neomezuje jen na území některé země, ale objevuje se v různých zemích a každá země je

konfrontována s identickými otázkami. Otázky a problémy související s drogami mají

multidimensionální povahu a jejich efektivní řešení tudíž vyžaduje multidisciplinární

spolupráci na národní, regionální a mezinárodní úrovni.

Ústřední otázkou protidrogové politiky je volba základní koncepce. V zásadě lze hovořit o

dvojí koncepci: Jednu představuje tzv. represivní přístup, jehož cílem je osvobození

společnosti od drog. Druhá koncepce bývá označována jako tzv. terapeutický přístup, jehož

cílem je omezování škodlivých důsledků zneužívání drog. Terapeutický přístup znamená, že

na narkomany mají být orientovány zejména aktivity léčebné a preventivní, nikoliv represivní.

Za optimální koncepci lze považovat strategii o dvou stranách: Na jedné straně trestat co

nejpřísněji obchodníky s drogami, zejména nejsou-li sami narkomany a provozují-li
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nedovolenou výrobu a obchod v mezinárodním měřítku a ve spojení se zločineckými

organizacemi, a na straně druhé zajišťovat léčení a reintegraci do společnosti u narkomanů

vytvořením systému léčení, pomoci a dohledu. Vůči těm, kteří si chtějí omamné a

psychotropní látky jen zkusit, mají být aplikována preventivní opatření.

Konkrétní legislativní řešení v různých zemích jsou rozličná a úzce souvisí s legislativními

tradicemi a dalšími společenskými faktory ovlivňujícími drogovou politiku dané společnosti.

Nejsou výjimečné případy, kdy je trestněprávní aspekt drogové problematiky nesprávně

redukován pouze na otázku, zda má být trestán pachatel za jednání, kterým si bez povolení

opatřil omamnou či psychotropní látku nebo jed pro vlastní potřebu. Disertační práce vhodně

vychází nejen z právní úpravy v České republice a v Polské republice, ale má mnohem širší

kriminologický, resp. sociologický záběr.

Zkušenosti a poznatky z praxe ukazují, že na našem území nadále roste množství drog na

nelegálním trhu a stoupá počet občanů zneužívajících návykovou látku, a to především

mládeže. Pokračuje trend ve zvyšování dostupnosti drog, přičemž zejména v Praze není

problém koupit drogy za relativně nízké ceny.

Z výše uvedeného vyplývá aktuálnost a společenská závažnost tématu.

Druhým aspektem, který předloženou disertační práci zhodnocuje, je její srovnávací

charakter. Autorka vyzbrojena znalostí polského jazyka si logicky vybrala ke srovnání situaci

v Polské republice, tedy ve státě sousedním, se kterým nás spojuje i negativní zkušenost tzv.

reálného socialismu a podobná trestní politika v minulých letech. Současně je to stát, který

náleží do stejného typu právní kultury, takže srovnání je v mnohém užitečné. S použitím

většího počtu odborných polských pramenů pak autorka zprostředkovává důvěrnou znalost

polské právní úpravy drogových delikt, která je v něčem shodná, v jiných aspektech odlišná

(například v otázce trestní odpovědnosti za činy spáchané pod vlivem návykové látky

v nepříčetnosti jednajícího).

Proto také návrhy de lege ferenda jsou logické, promyšlené, správně odůvodněné, nejsou

to návrhy pro návrhy, ale mohou sloužit jako podklady pro vědeckou rozpravu.

Způsob zpracování disertace pokládám za zdařilý. Autorka se seznámila se značně

rozsáhlým okruhem odborné literatury domácí i zahraniční provenience

Autorka při zpracování také použila adekvátních vědeckých metod.

Výklad je přehledně a jasně strukturován a umožňuje dobrou čtenářovu orientaci.

Disertační práci zhodocují také údaje uvedené v přílohách k disertační práci, které ilustrují,

myslím obecně nedostupné, údaje o drogové scéně v Polsku.
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Závěrem konstatuji, že doktorandka v práci prokázala schopnost k samostatné činnosti

v oblasti výzkumu a že práce obsahuje původní výsledky. Prokázala v práci, že má hlubší

teoretické znalosti a přehled o problémech aplikační praxe.

Disertační práci JUDr. Adély Rosůlek doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro

obhajobu disertační práce.

V Praze 26. 6. 2019 prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,